Администрация города Благовещенска
Амурской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Благовещенск

О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии транспортным
предприятиям на компенсацию выпадающих доходов по тарифам, не

обеспечивающим экономически обоснованные затраты, утвержденный
постановлением администрации города Благовещенска от 31.05.2017 № 1679

В соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 18.09.2020 № 1492 (в ред. 05.04.2022 № 590) «Об общих
требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым
актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в
форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,
а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о
признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской
Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства
Российской Федерации»
постановляю:

1. Внести в Порядок предоставления субсидии транспортным
предприятиям на компенсацию выпадающих доходов по тарифам, не
обеспечивающим экономически обоснованные затраты, утвержденный
постановлением администрации города Благовещенска от 31.05.2017 №
1679, следующие изменения:

1.1. в пункте 1.1 слово «, целей» исключить;
1.2. подпункт «е» пункта 2.1 изложить в следующей редакции:
« е) согласие получателя субсидии, лиц, получающих средства на

основании договоров, заключенных с получателем субсидий (за
исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий,
хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых
образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих
организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных
(складочных) капиталах), на осуществление в отношении их проверки
главным распорядителем соблюдения порядка и условий предоставления
субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления
субсидии, а также проверки органами муниципального финансового
контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий
предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 БК РФ,
и на включение таких положений в соглашение».

1.3. пункт 2.3. дополнить подпунктом «е» следующего содержания:
« е) получатель субсидии не должен находиться в перечне

consultantplus://offline/ref=48ED656FDB3EE295F8CB25D065785225D774902ABE361C975F1E6ABB4EFF4183D6E0923C4919D9F9D55AFAD0C9F9B72A91DC4F702F2E6FE6G
consultantplus://offline/ref=48ED656FDB3EE295F8CB25D065785225D774902ABE361C975F1E6ABB4EFF4183D6E0923C491BDFF9D55AFAD0C9F9B72A91DC4F702F2E6FE6G

2

организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об
их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в
перечне организаций  и физических лиц, в отношении которых имеются
сведения об их причастности к распространению оружия массового
уничтожения».

1.4. пункт 2.9. изложить в следующей редакции:
« 2.9. Получатель, заключивший договор (дополнительное

соглашение к договору) о предоставлении субсидии, ежемесячно, до 25
числа, а за декабрь - не позднее 31 декабря, представляет в управление
экономического развития и инвестиций администрации города
Благовещенска (далее - Управление) следующие документы:

а) заявление о предоставлении субсидии по форме согласно
приложению № 3 к Порядку;

б) расчет суммы субсидии на компенсацию выпадающих доходов по
тарифам, не обеспечивающим экономически обоснованные затраты, по
форме согласно приложению № 4 к Порядку;

в) отчет по технико-экономическим показателям обслуживания
муниципальных маршрутов регулярных перевозок за отчетный месяц по
форме согласно приложению № 5 к Порядку с приложением документов,
указанных в п. 3.2 настоящего Порядка.

Управление проверяет представленные Получателем документы в
течение 5 (пяти) рабочих дней со дня их поступления и в случае отсутствия
оснований для отказа в предоставлении субсидии, указанных в п. 2.10
настоящего Порядка, передает их на согласование заместителю мэра города
Благовещенска, курирующему вопросы экономики и финансов, и далее
первому заместителю мэра города Благовещенска.

После согласования документов заместителем мэра города
Благовещенска, курирующим вопросы экономики и финансов, и первым
заместителем мэра города Благовещенска документы передаются в
Управление бюджетного учета администрации города Благовещенска
(далее – Управление бюджетного учета).

Дата поступления документов в Управление бюджетного учета
считается датой принятия решения о предоставлении субсидии.

Управление бюджетного учета при получении документов ставит на
документах отметку с указанием даты получения документов».

1.5. пункт 2.12. изложить в следующей редакции:
«2.12. Перечисление субсидии осуществляется Управлением

бюджетного учета единовременным платежом в течение 10 (десяти)
рабочих дней с момента принятия решения о предоставлении субсидии, а за
декабрь - не позднее 31 декабря текущего года в пределах лимитов
бюджетных обязательств и объемов финансирования, учтенных на лицевом
счете главного распорядителя (получателя) средств, открытом в
финансовом управлении администрации города Благовещенска, на
расчетный счет Получателя субсидии, открытый в учреждениях

consultantplus://offline/ref=7DCF8CE8E95C5D5663C5C2C9E1486442A96EE7225BA824A27171EFD37F645ED69550742FD0190C51E21A5426647C72A25A89F0324C52F81DC9A35A44N3IDF
consultantplus://offline/ref=7DCF8CE8E95C5D5663C5C2C9E1486442A96EE7225BA824A27171EFD37F645ED69550742FD0190C51E21A5429657C72A25A89F0324C52F81DC9A35A44N3IDF
consultantplus://offline/ref=7DCF8CE8E95C5D5663C5C2C9E1486442A96EE7225BA824A27171EFD37F645ED69550742FD0190C51E21A5428627C72A25A89F0324C52F81DC9A35A44N3IDF
consultantplus://offline/ref=7DCF8CE8E95C5D5663C5C2C9E1486442A96EE7225BA824A27171EFD37F645ED69550742FD0190C51E21A5422627C72A25A89F0324C52F81DC9A35A44N3IDF
consultantplus://offline/ref=7DCF8CE8E95C5D5663C5C2C9E1486442A96EE7225BA824A27171EFD37F645ED69550742FD0190C51E21A5423657C72A25A89F0324C52F81DC9A35A44N3IDF

3

Центрального банка Российской Федерации или кредитной организации, на
основании представленных в финансовое управление администрации
города Благовещенска (вместе с платежным поручением на перечисление
субсидии) договора и расчета суммы субсидии.

1.6. раздел 4 изложить в следующей редакции:

« 4. Требования к осуществлению контроля (мониторинга) за
соблюдением условий и порядка предоставления субсидий

и ответственности за их нарушение»

4.1. Главный распорядитель проводит мониторинг достижения
результатов предоставления субсидии исходя из достижения значений
результатов предоставления субсидии, определенных договором, и
событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по
получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), в
порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов
Российской Федерации.

4.2. Главный распорядитель осуществляет проверку соблюдения
получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии, в том
числе в части достижения результатов предоставления субсидии.

Органы муниципального финансового контроля осуществляют
проверки в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 БК РФ.

4.3. Получатель субсидии несет ответственность за достоверность и
своевременность представленных главному распорядителю сведений и
документов и достижение результатов предоставления субсидии,
установленных настоящим Порядком.

4.4. В случае нарушения получателем субсидии условий,
установленных при предоставлении субсидии, выявленного, в том числе по
фактам проверок главным распорядителем и органом муниципального
финансового контроля, а также в случае не достижения значений
результатов и показателей, указанных в пункте 2.1. настоящего Порядка,
получатель субсидии обязан возвратить средства субсидии в бюджет города
Благовещенска.

4.5. Главный распорядитель в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня
выявления нарушения направляет получателю субсидии требование о
возврате субсидии в бюджет города Благовещенска.

4.6. Субсидия подлежит добровольному возврату получателем
субсидии в бюджет города Благовещенска в течение 5 (пяти) рабочих дней
со дня получения требования о возврате субсидии по реквизитам и коду
классификации доходов бюджетов Российской Федерации, указанным в
требовании.

4.7. В случае отказа получателя субсидии от добровольного возврата
субсидии главный распорядитель производит взыскание субсидии в
судебном порядке.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_377026/84f68c8eba837777136e3fb2303a75f24d2db2ec/#dst3704
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_377026/f9326f84473ca91312e73a717befd43c925de20f/#dst3722

4

4.8. В случае установления неиспользованного в отчетном
финансовом году остатка субсидии Главный распорядитель в течение 5
(пяти) рабочих дней со дня установления факта наличия остатка субсидии
направляет Получателю субсидии требование о возврате субсидии.

Остатки субсидии подлежат возврату в доход бюджета города
Благовещенска в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня получения
требования по реквизитам и коду классификации доходов бюджетов
Российской Федерации, указанным в требовании.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в
газете «Благовещенск», за исключением пункта 4.1 Порядка, вступающего в
силу с 01.01.2023, и подлежит размещению в официальном сетевом издании
npa.admblag.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя мэра города Благовещенска Ноженкина М.С.

Мэр города Благовещенска О.Г. Имамеев

[SIGNERSTAMP1]